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Ávarp formanns stjórnar Hjartaverndar 

Starfsárið 2017 var fyrir margra hluta sakir eftirminnilegt. Á árinu 

fögnuðum við 50 ára afmæli Rannsóknarstöðvar Hjartaverndar. 

Á afmælisári lítum við yfir farinn veg og metum stöðu okkar. 

Leiðin er vörðuð áföngum, stórum og smáum sigrum, þar sem 

Hjartavernd hefur verið virkur þátttakandi og áhrifavaldur í 

merkilegri vegferð. Sú vegferð hefur skilað íslensku þjóðinni í hóp 

þeirra sem geta státað af hvað mestri lækkun á dánartíðni af 

völdum kransæðasjúkdóma sem þekkist í heiminum. Þar hafa 

rannsóknir Hjartaverndar verið traustur grundvöllur og 

uppspretta þekkingar á tilurð og þróun þeirra þátta sem valda 

sjúkdómum í hjarta- og æðakerfi. Án þessarar staðgóðu þekkingar og miðlunar hennar til 

almennings og ráðamanna hefði fyrrnefndur árangur ekki náðst. Vert er að þakka þeim sem á 

undan gengu af framsýni og stórhug, en jafnframt að líta til framtíðar á þessum tímamótum. 

Ársskýrsla Hjartaverndar er glæsilegur vitnisburður um það fjölþætta vísinda- og 

forvarnarstarf sem unnið hefur verið á starfsárinu. Þar má nefna þátttöku í alþjóðlegum 

viðburðum, svo sem GoRed for Women, tileinkað hjartasjúkdómum hjá konum og Alþjóðlega 

Hjartadeginum í september, þar sem áherslan var á heilbrigðan lífsstíl og hreyfingu.   

http://www.google.is/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjrhuiJ4eDUAhWSZlAKHWzxD10QjRwIBw&url=http://www.landspitali.is/um-landspitala/frettir-og-vidburdir/frett/2015/02/03/Karl-Andersen-settur-yfirlaeknir-Hjartagattar/&psig=AFQjCNF-4f-_clXYOQanma-wMOW91bGUKw&ust=1498746806224386
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Í nóvember var efnt til landssöfnunar undir yfirskriftinni „Finnum fólk í áhættu“ í samvinnu við 

Pipar auglýsingastofu og Stöð 2. Mikil undirbúningsvinna og samhent átak skilaði sterkum 

fjárhagslegum bakhjarli í verkefni sem unnið er að til þess að færa nýtt áhættumat út til 

heilsugæslustöðva í landinu og þar með til þjóðarinnar allrar. Stóri ávinningurinn af þessari 

landssöfnun var þó hin gríðarsterka vitundarvakning á mikilvægi heilbrigðra lifnaðarhátta og 

forvarna, sem náði til alls almennings. Einstakur velvilji fjölmargra styrktaraðila, listamanna, 

stjórnmálamanna og þjóðarinnar allrar, sem lögðu málefninu lið, áttu þátt í að gera þessa 

landssöfnun að einstaklega vel heppnuðum og eftirminnilegum viðburði.   

Í tilefni afmælisins voru skrifaðar greinar í dagblöð og vefmiðla. Læknablaðið sýndi 

samtökunum virðingu og velvilja með því að tileinka októberhefti blaðsins Hjartavernd og 

birtust þar þrjár vísindagreinar ásamt viðtali við forstöðulækni Hjartaverndar, Vilmund 

Guðnason. Vísindastarf Hjartaverndar hefur staðið með miklum blóma, eins og meðfylgjandi 

listi yfir birtar vísindagreinar er til vitnis um. Samtals voru birtar 67 vísindagreinar á starfsárinu 

og margar þeirra í virtustu tímaritum heims á sínu sviði. Forstöðulæknir hefur á árinu haldið 

stöðu sinni sem einn af áhrifamestu vísindamönnum heims á lista Clarivate. 

Á starfsárinu kvöddum við með söknuði einn af okkar sterkustu liðsmönnum, Ríkharð Jónsson.  

Ríkharður sat lengi í fulltrúaráði Hjartaverndar en hann var þjóðþekktur knattspyrnumaður á 

sínum yngri árum. Við sem kynntumst Ríkharði minnumst hans sem trausts og ráðagóðs 

liðsmanns sem gott var að geta leitað til innan vallar sem utan.  

Framtíð Hjartaverndar er björt. Á tímamótum horfum við til nýrra viðfangsefna í framsýnni 

vegferð til að skapa nýja þekkingu. Í þessari vegferð felast margar nýjar áskoranir, áður 

órannsakaðir afkimar vísindanna sem kalla á nýjar aðferðir og nýja sýn. Á þessum tímamótum 

vil ég þakka öllu því frábæra og samhenta starfsfólki sem vinnur hjá Hjartavernd fyrir framlag 

þess í þeim árangri sem við höfum náð. Við munum samhent stefna að áframhaldandi sigrum 

í baráttu við hjarta- og æðasjúkdóma á Íslandi.  

 

 

Karl Andersen prófessor og 
formaður stjórnar Hjartaverndar 
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GoRed fyrir konur á Íslandi 
Vitundarátak varðandi hjarta- og æðasjúkdóma 

 

Í febrúar var GoRed dagurinn haldinn hátíðlegur, en 

verkefnið leggur megináherslu á konur og 

hjartasjúkdóma. 

GoRed átakið er alheimsátak á vegum World Heart 

Federation og hófst á Íslandi árið 2009. Hjarta- og 

æðasjúkdómar eru ein algengasta dánarorsök kvenna á 

Íslandi, líkt og annars staðar í heiminum. Með 

forvörnum má draga verulega úr líkunum á þessum sjúkdómum. Samkvæmt rannsóknum 

Hjartaverndar eykst tíðni áhættuþátta hjá konum eftir 50 ára aldur, og má þar nefna 

hækkaðan blóðþrýsting, hátt kólesteról, sykursýki og ofþyngd. Jákvætt er að verulega hefur 

dregið úr reykingum á Íslandi, en reykingar eru mjög stór áhættuþáttur hjarta- og 

æðasjúkdóma, ekki síst hjá konum. Með hollu mataræði og reglubundinni hreyfingu má draga 

úr flestum áhættuþáttum hjarta- og æðasjúkdóma. Einungis eru fáein ár síðan farið var að 

leggja áherslu á að miðla upplýsingum til kvenna og heilbrigðisfagfólks um hve tíðni hjarta- og 

æðasjúkdóma er há hjá konum. Mikilvægt er að 

upplýsa konur um fyrstu einkenni hjarta- og 

heilaæðasjúkdóma til að geta brugðist skjótt 

við. Þátturinn Hjartað mitt var sýndur  á  

sjónvarpstöðinni Hringbraut, en þeir sáu um 

framleiðslu þáttarins fyrir GoRed átakið. Hægt er að 

nálagast þáttinn á netinu. Stór grein var birt í 

Bændablaðinu og auglýsingar um átakið birtust í 

smærri blöðum á landsbyggðinni. N4 fjallaði einnig 

um GoRed daginn og tók viðtal við Jón Þór 

Sverrisson hjartalækni, ásamt því að Hjartavernd á 

Akureyri var með fræðsludag. 

Gefinn var út fréttakálfur í Fréttablaðinu þar sem viðtöl voru tekin við sérfræðinga og sjúklinga. 

Má með sanni segja að vel hafi tekist til og átakið sé komið til að vera. 

Gaman er að segja frá því að Hjartavernd á Norðurlandi, ásamt Háskólanum á Akureyri, voru 

með dagskrá föstudaginn 10. febrúar í tilefni GoRed. Einnig var fjallað um daginn á N4 og boðið 

upp á heilsufarsmælingar, tónlistaratriði og fyrirlestra. 

Þórdís Jóna Hrafnkelsdóttir sérfræðingur í hjartasjúkdómum er í forsvari fyrir átakið GoRed á 

Íslandi, en hún situr einnig í stjórn Hjartaverndar.   

 

Myndin sýnir Þórdísi Jónu Hrafnkelsdóttur, 

hjartalækni 
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Alþjóðlegi Hjartadagurinn 
 

Haldið var upp á Hjartadaginn með Hjartadagshlaupinu og Hjartadagsgöngu, en hann er 

haldinn hátíðlegur um heim allan þann 29. september. Heilbrigður lífsstíll er mikilvægasta 

forvörnin gegn hjarta- og æðasjúkdómum. 

Hjartadagshlaupið 

Laugardaginn 23. september kl. 10 var hjartadagshlaupið ræst. Boðið var upp á 5 og 10 km 

vegalengdir og var þátttaka ókeypis, eins verið hefur undanfarin ár. Hlaupið var ræst frá 

bílaplaninu við Smáraskóla við Kópavogsvöll.  

Að þessu sinni var Íþrótta- og Ólympíusamband Íslands með í hlaupinu þar sem íþróttavika 

Evrópu (European Week of Sport) var haldin víðs vegar um álfuna vikuna 23. – 30. september 

og ákvað Íþrótta- og Ólympíusamband Íslands að hefja vikuna með þátttöku í 

Hjartadagshlaupinu. Markmið íþróttavikunnar er að kynna íþróttir og hreyfingu fyrir 

almenningi í Evrópu en vikan er ætluð öllum óháð aldri, bakgrunni eða líkamlegu ástandi. 

Sérstök áhersla er lögð á að höfða til grasrótarinnar og að hvetja Evrópubúa til að sameinast 

undir slagorðinu #BeActive með það að markmiði að fá sem flesta til að hreyfa sig oftar og 

meira í sínu daglega lífi. 

Hlaupið fór fram í roki og rigningu undir góðri stjórn Frjálsíþróttadeildar Breiðabliks. Fjöldi 

hlaupara var svipaður og áður og tókst hlaupið vel í alla staði enda afar jákvætt að fá Íþrótta- 

og Ólympíusambandið til samstarfs. 

  

 

 
Hjartagangan  
Þann 29. september var efnt til Hjartadagsgöngu kl. 17:00. Lagt var af stað frá gömlu 
rafstöðinni í Elliðaárdal í góðu veðri og var þátttakan ókeypis sem fyrr. 

Myndin sýnir sigurvegarana; í 10 km hlaupinu Ingvar Hjartarson og Huldu Guðnýju 

Kjartansdóttur. Í 5 km hlaupinu sigruðu Andrea  Kolbeinsdóttir og Arnar Pétursson 

https://www.facebook.com/hashtag/beactive?source=feed_text
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Söfnun Hjartaverndar  

Rannsóknarstöð Hjartaverndar efndi til landssöfnunar þann 17. nóvember. Yfirskrift 
söfnunarinnar var „Finnum fólk í lífshættu“. Tilefnið var að Hjartavernd hefur þróað nýtt 
verkfæri, eða „viðvörunarkerfi“, sem getur greint æðakölkunarsjúkdóm á frumstigi á mun 
nákvæmari hátt en hingað til hefur verið gerlegt. Með „viðvörunarkerfinu“ má koma í veg fyrir 
varanlegar líffæraskemmdir í hjarta og heila sem orsakast að stórum hluta af 
æðakölkun. Markmið Hjartaverndar er að uppræta að miklu leyti ótímabær áföll af völdum 
hjarta- og æðasjúkdóma á Íslandi. Hjarta- og æðasjúkdómar eru helsta ástæða ótímabærra 
dauðsfalla í íslensku samfélagi. Rúmlega 200 manns látast hérlendis á ári hverju fyrir aldur 
fram vegna sjúkdóma í hjarta- og æðakerfi. Að auki lifa tugir þúsunda einstaklinga með 
afleiðingar áfalla sem leiða til verulegra skertra lífsgæða. Með viðeigandi forvarnaraðgerðum 
hefði verið hægt að koma í veg fyrir mikinn 
meirihluta þessara áfalla. Það er því til mikils 
að vinna að koma „viðvörunarkerfinu“ í 
gagnið og stór ávinningur fyrir þá 
einstaklinga sem mun takast að halda 
heilbrigðum fram á efri ár ásamt því að vera 
einnig gríðarlegur sparnaður fyrir 
heilbrigðiskerfið og samfélagið allt.  

Talið er að einfaldara sé að innleiða átak 
sem þetta á Íslandi en í flestum öðrum 
löndum.  „Viðvörunarkerfið“ sjálft er gjöf 
Hjartaverndar til þjóðarinnar á fimmtíu ára 
afmælinu. 

Fagmannlega unninn sjónvarps þáttur var 
sýndur á Stöð 2 þann 17. nóvember og stóð 
hann yfir í þrjá tíma. Stöðin hafði veg og 
vanda af þættinum í góðri samvinnu við Hjartavernd og auglýsingastofuna Pipar\TBWA.  

Í þættinum komu fram fjölmargir tónlistarmenn, leikarar, sjúklingar og fræðimenn. Má fullyrða 

að þátturinn hafi tekist vel til enda lögðu allir hönd á plóg, starfsmenn sem og stjórnarmenn. 

Fjölmargar greinar voru birtar í hinum ýmsu fjölmiðlum, útvarps- og sjónvarpsviðtöl voru tekin 

og voru Karl Andersen og Vilmundur Guðnason fastir menn í setti á sýningarkvöldi. Fjöldi góðra 

gesta var í sal, en þar var hægt að gæða sér á góðum veitingum og var þetta hin besta 

skemmtun í alla staði. Símaverið var vel mannað af sjálfboðaliðum frá Hjartaheill og 

Neistanum. Eiga þau öll hrós skilið fyrir góða og óeigingjarna vinnu.  

Hjartavernd fékk æfingahjól að gjöf fyrir þáttinn sem Sjóvá keypti. Starfsmenn Slökkviliðs 

höfuðborgarsvæðisins komu og hjóluðu allt kvöldið í beinni útsendingu og eiga hrós skilið fyrir 

flotta innkomu á Sjóvá hjólinu. Auglýsingarstofan Pipar\TBWA sá um auglýsingar fyrir þáttinn. 

Gerðu myndband fyrir sjónvarp og facebook, útvarpsauglýsingar og fastar auglýsingar fyrir 

blöð og facebook. Má með sanni segja að allt hafi þetta tekist vel. 

Myndin sýnir frá söfnuninni: Vilmund Guðnason, prófessor og  
forstöðulækni Hjartaverndar, hr. Guðna Th. Jóhannesson, forseta    
Íslands, og Karl Andersen, prófessor og formann stjórnar  
Hjartaverndar. 
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Í heildina söfnuðust 60 milljónir króna. En sótt var um styrki fyrir þáttinn til fjölmargra 

fyrirtækja, bæði símleiðis og bréfleiðis. Hægt var að hringja inn í þáttinn og tilgreina upphæð 

en einnig var hægt að hringja í fyrirfram ákveðin númer. Allt gekk þetta vel fyrir sig og allir 

gengu ánægðir frá borði.  

 

 

Flutningur 

Rannsóknarhópur Vilmundar Guðnasonar 

prófessors og  forstöðulæknis Hjartaverndar 

flutti starfsemi sína inn í Háskóla Íslands, 

Læknagarð. Þar með er öll rannsóknar-

stofustarfsemi Hjartaverndar flutt úr 

Holtasmára, sem og flestir þeir starfsmenn 

sem vinna við úrvinnslu gagna.  

Myndin sýnir: Kristínu Bjarnadóttur, lífeindafræðing 

Starfsemin er því nú öll á einni hæð í Holtasmára sem hýsir daglega starfsemi Hjartaverndar, 

Hjartarannsóknar og Myndgreiningar Hjartaverndar.  

 

Læknablaðið heiðraði Hjartavernd 

Í tilefni 50 ára afmælis Hjartaverndar tileinkaði Læknablaðið hefti októbermánaðar 2017 

Hjartavernd. Fjallað var um hóprannsóknir Hjartaverndar þ.e. Reykjavíkurrannsókn 

Hjartaverndar, sem hófst um leið og Rannsóknarstöð Hjartaverndar opnaði 1967, og 

Öldrunarrannsókn Hjartaverndar, sem hófst 2002. 

Þrjár greinar voru birtar úr gögnum Hjartaverndar. Grein um faraldsfræði kransæðasjúkdóma 

á Íslandi í hálfa öld, en þar er rakin þróun helstu áhættuþátta kransæðasjúkdóma á Íslandi 

síðastliðna hálfa öld. Einnig er ítarleg grein um nokkur atriði um faraldsfræði og áhættumat 

beinbrota á Íslandi, en rannsóknir Hjartaverndar varpa ljósi á faraldsfræði þessara brota 

hérlendis, sem ætti að nýtast við heildarmat á þessum vanda og hvernig unnt er að lágmarka 

hann. Síðast en ekki síst var grein um hjartabilun meðal eldri Íslendinga, algengi, nýgengi, 

undirliggjandi sjúkdóma og langtímalifun, þar sem stuðst var við niðurstöður úr 

Öldrunarrannsókn Hjartaverndar.  

Í októberhefti Læknablaðsins má finna viðtal við Vilmund Guðnason forstöðulækni 

Hjartaverndar, sem hægt er að skoða gegnum þessa krækju 

http://www.laeknabladid.is/tolublod/2017/10/. 

 

http://www.laeknabladid.is/tolublod/2017/10/
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